1

平成29年４月27日

各 位

会 社 名 株式会社農業総合研究所

代表者名 代表取締役社長  及川 智正

 （コード番号：3541 東証マザーズ）

問合せ先 取締役管理部長  松尾 義清

 （TEL．073-497-7077）

子会社（株式会社世界市場）の資金調達等に関するお知らせ

当社は、平成29年４月27日開催の取締役会において、以下のとおり、子会社である株式会社世界市場（以

下、「世界市場」）が株式会社海外需要開拓支援機構（以下、「クールジャパン機構」）より、最大366百万円の

投融資を受けることに関し、決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本件に伴い、以下のとおり、

中間持株会社を設立することにより、世界市場は当社の孫会社に異動いたします。

１．理由及び経緯

   当社は、「持続可能な農産業を実現し、生活者を豊かにする」をビジョンに掲げ、日本から世界から農

業がなくならない仕組みを構築することを目的としております。そのためにまずは、生産者とスーパー

マーケット等の小売店（以下「スーパー等」）を直接つなぐ流通である「農家の直売所」事業を展開して

おります。

   世界市場は、当社経由で仕入れた日本の農産物を香港や台湾等アジアを中心にテストマーケティングを

継続的に実施し、国際輸送にかかる鮮度保持技術、コストに加え現地消費者の品質及び販売価格の許容

範囲等を検証してまいりました。その結果として、香港のスーパー等との継続的な取引を実施する等、

一定の成果を出しております。

香港市場は、日本の農林水産物・食品が年間 1,800 億円輸出されている最大の仕向地ではあるものの、

大部分は加工食品であり、野菜や果物といった青果物は全体の４％、約 70 億円に留まっているのが現状

です。また、輸出されている青果物品目も流通コストの高さを吸収できる高級品に限られている結果、

富裕層向け・贈答向けが主であり、輸出のさらなる拡大のためには裾野を一般生活者の日常消費に広げ

る取り組みが必要とされています。

   当社が継続的に成長・発展していくためには、生産者と国内のスーパー等をつなぐだけでなく、生産者

と海外のスーパー等をつなぐ事業展開が必要不可欠であると認識しております。当社は、世界市場を通

じて、香港の数多くのスーパー等に野菜や果物といった日本の青果物をより手頃な価格で届けることに

より、現地の顧客層と消費量を拡大し、獲得した外需を国内の生産者の手取りとして還元する仕組みを

構築してまいります。また、この仕組みを広く活用可能な輸出拡大プラットフォームとして充実させ、

日本の農産物の販路拡大を促進してまいります。

これらを実施するため、当社は、クールジャパン機構から世界市場に対して、最大 366 百万円の投融

資（投資枠 316 百万円、融資枠 50 百万円）を受けることを決定いたしました。また、この投融資を受け

るにあたり、世界市場の既存株主（当社、他 3 社）を株式移転によって集約し、中間持株会社として株

式会社世界市場ホールディングス（以下、「世界市場 HD」）を設立することも合わせて決定いたしました。

世界市場 HD 設立後、世界市場は、クールジャパン機構から 85 百万円を新株発行による第三者割当にて

資金調達する予定です。当該資金調達が完了した場合、世界市場の重要性が見込まれるため、より有益

な情報を投資者に提供する観点から、連結決算へ移行する予定です。

2

今般の第三者割当増資を実施することで、世界市場の財務基盤の強化を図るとともに、クールジャパ

ン機構のネットワークを活用し、関係省庁や国内各地の地公体・生産者の活動とも連動させながら、香

港に青果物を輸出する生産者を拡大してまいります。また、アジア他地域等においても同様の取り組み

を検討してまいります。

２．当社子会社（世界市場）の概要（現在）

（１） 名 称 株式会社世界市場（http://sekai-ichiba.co.jp）

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂９丁目５番12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村田卓弥

（４） 事 業 内 容 日本産農産物の海外輸出

（５） 資 本 金 30百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成27年９月17日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社農業総合研究所 70％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が70％を出資する子会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は世界市場に農産物の販売を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成26年８期 平成27年８期 平成28年８期

 純 資 産 － － 42,967千円

 総 資 産 － － 45,053千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － 429円

 売 上 高 － － 3,983千円

 営 業 利 益 － － △6,792千円

 経 常 利 益 － － △6,867千円

 当 期 純 利 益 － － △7,032千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 － － △70円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

※世界市場は、平成 27 年 9 月 17 日に設立されており、平成 28 年８月期の経営成績及び財政状態を記載して

おります。

３．当該出資スキーム

  （世界市場HD設立時）         （クールジャパン機構出資時）

当社、他３社

世界市場HD

世界市場

当社、他３社

世界市場HD

世界市場

クールジャパン機構

3

世界市場HDの概要

（１） 名 称 株式会社世界市場ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂９丁目５番12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀内寛

（４） 事 業 内 容 中間持株会社

（５） 資 本 金 27.5百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成29年6月（予定）

（７） 大株主及び持株比率 株式会社農業総合研究所 51.9％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が51.9％を出資する子会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役 2 名及び監査役 1 名が当該子会社の取締役

及び監査役に就任する予定です。

取 引 関 係 該当事項はありません。

クールジャパン機構出資完了後の世界市場の概要

（１） 資 本 金 90百万円

（２） 大株主及び持株比率 世界市場HD 61.4％、クールジャパン機構38.6％

（３）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社子会社が61.4％を出資する孫会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役 2 名及び監査役 1 名が当該孫会社の取締役

及び監査役に就任する予定です。

取 引 関 係 当社は世界市場に農産物の販売を行っております。

４．クールジャパン機構の概要

（１） 所 在 地 東京都港区六本木６丁目10番１号

（２） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 飯島一暢

代表取締役社長 太田伸之

（３） 事 業 内 容 日本の魅力ある商品・サービスの海外需要開拓に関連する支援・促進

（４） 出 資 金 693億円（平成29年４月現在）

（５） 設 立 年 月 日 平成25年11月８日

（６）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

５．日程

  平成29年６月上旬  世界市場HD設立

  平成29年６月中旬  クールジャパン機構より世界市場へ払込

６．今後の見通し

   本件による平成 29 年８月期の業績に与える影響につきましては、軽微なものと見込んでおり、当社の

業績予想についての修正はございません。連結の業績予想につきましては、作成次第、速やかに開示い

たします。

なお、クールジャパン機構からの投融資に関する事項は、決定次第、速やかに開示いたします。

以 上